DIGESTIUA itaq; citrinae debent esse infrigidatiua, & humectatiua; minus tamen humectatiua, quam infrigidatiua. & causa: quoniam cholera citrina generatur ex commistione phlegmatis tenuis, & aquosi cum cholera ipsa. exempli gratia. iulep uiol. par. i. iulep rosa. par. ii. item syrup. aceto. simplex. item oxyzacchara cum aqua hordei, uel aqua de cocta. item ex aquis herbarum simplicium conuenientium, de quibus infra cum zuchcharo, uino granatorū iulepizato, aut aliter præparando. itē oxymel simplex, item iulep uiol. cum melle rosato colato, item ex Auicen. prima quarti de cura ter. syrup. acet. simplex cum mel. rosa. col. quod sit subduplum ad acetosum. diuersitates tamen istorum syrup. debent intelligi secundum diuersitatem proportionum materierum cholericarum ad materiās phlegmaticas aquosas, siue subtiles. & tu ex datis, & dicendis facillè considera.

De digestiuis uitellinae.

DIGESTIUA uitellinae debent esse frigida, temperata, & subtiliatiua, incisua, ad humidum parumper declinantia, Cano. Sauro. B 2 uel

De digestiuis.

uel saltem in humiditate temperata. & causa; quoniam uitellina generatur ex admistione cholerae cum phlegmate grosso uiscofo, cuius generatio secundum Auicem, est magis in hepate; licet Isaac in dietis uniuersalib. 4. c. dicat hac magis in stomacho reperiri. exempli gratia, syru. de byzantiis cum aceto, syru. acet. simplex, oxymel simplex, syru. aceto. de duabus radicibus, syr. acet. simplex cum mel. ro. colato, syr. de calamento cum iulep uiol. uel syru. acet. simplici. item aqua distillationis herbarum simplicium, de quibus infra commiscendo eas secundum proportionem aestimatiuam ipsorum humoru aduicem cholerae scilicet & phlegmatis. si uero fuerit uitellina per adustionem phlegmatis, quam plures uocant uitellinam Galeni, de qua ipse secundum naturalium uirtutum. vl. c. tunc digestiua debent esse frigida, & humidiora dictis. & cognoscetur una ab alia per colorem; quia hoc habet citrinitatem cum tendentia ad ignem rubeum. prima uero tendit ad albedinem propter phlegma, in quo non fuit adustio. considera.

De digestiuis adustis.

DIGESTIUA adusta debent esse frigida, & humida, magis, & minus secundum adustionem maiorem, uel minorem. & causa; quoniam talis fit per adustionem cholerae naturalis, quae in adustione cineratur. exempli gratia iulep uiol. syru. de pomis acetosis Mes. oxyzacchara cum aqua decocta, syrupus uiol. syrupus nenufarinus, aqua hordei cum zucchero, & digestiua oia, uel quasi omnia, quae supra de digestiuis compositis cholerae, addendo semper si oportet; quae humectant; ut aqua, uel aliquid tale. pro quo est aduertendum, quod, & si syru. de epithymo, & de fu. ter. sint ad siccu tendentes, qui in digerenda hac cholera conuenienter adhibentur; tamen dantur non tantum ad digerendum, quantum ad ipsam expellendam. & ideo dixit Mes. sy. de epithymo choleram nigram, & humores adustos cum uirtute expellens. in receptis autem ipsorum ponuntur myrobalani, & caetera solutiua, ut patet. conferunt etiam per proprietatem simplicium, a quibus principaliter denominantur. item dantur, ut per ipsos, & consimiles prohibeatur ulterior putrefactio; nam, sicut humiditas est mater putrefactionis, quarto met. eorum; ita siccitas prohibet putrefactionem.

De digestiuis prasinis.

DIGESTIUA prasinis debent esse frigida, & potiora, quam digestiua cholerae adustae; quoniam talis fit etiam per adustionem uitellinae, & ex consequenti densior est, & magis resistens infrigidationi, quam adusta. Ex quibus inferitur primo, quod syru. non debet in tali casu iulepizari; sed in sua grossa substantia permanere. inferitur secundo, quod plus de syru. quam de aqua debet exhiberi; frigida tamen talis cholerae digestiua debent ad humidum declinare; & si talis sit grossa, & humiditate participet; nam, ut expertus fui, melius est extinctioni in hoc casu attendere: nam eligibilis est, ut prolongetur aegritudo, quam ut perdatur infirmus. & sic semper operatus est pater noster Cermisonus, & est sententia Auer. septimo colliget allegato capitulo inquit. Et melius est, ut conuertas talem febrem in lentam, et longam, quae curari possit, quam aeger subito moriatur: nam quae fit in alteratione, conuenientius feb. facilius est, quam mors. tamen quis uersutus instabit de grossitate, uiscositate, oppilatione: propter quod ad euitandam etiam controuersiam est commiscendus syrupus acetosus simplex cum aliis infrigidatiuis; ut uerbi gratia, syr. uiol. cum syrupo acetoso simplici, uel iulep uiol. cum eodem, aut nenufarinus cum eodem, uel de acetositate citri cum eodem, addendo etiam species frigidas, ut sandalos, & huiusmodi: nam syrupus acetosus simplex est aperitiuus, & subtiliatiuus, incisuius. & potest diligens inuestigator etiam addere ex aliis syrups aperitiuis, de quibus dictum est secundum, quod discretio eius uidebitur. quare consideret: nam ex succo limonum, aranciorum, granatorum, & aqua, ut supra de cholera, potest fieri extinctiuum.

De digestiuis zinariis, & prasinis non ueris.

DIGESTIUA zinariis autem dicatur, quod, ut colligitur septimo colliget allegato capitulo, & a Conciliatore dicta differentia, ipsa tanta est malignitatis, ut ipsa digestionem non expectet: sed mox a natura ipsa percepto suo nocumento

uomita, uel quomodo libet aliter expellitur. unde Auic. prima primi de humoribus. Et haec est peior, & magis perniciosa. & dicit, quod est de substantia uenenorum. ab hac autem cholera non fit febris propter eius malignitatem: nam ante eius putredinem hominem interimat. & plures aestimauerunt etiam febrem a prasinis non posse contingere propter eandem causam. unde Conciliator allegata differentia recitat se uidisse semel tantum unam febrem de prasinis, quae interfecit habentem in septima, & ponit eius accidentia. ex quibus colligo, quod non frequenter apparent istae tales materiae; licet quidam moderni practici aliter iudicent: nam omni die apparent cholerae uirides cum tendentia ad fuscum, quae prasinis uocant, quae, ut credo, non sunt semper prasinis; sed sunt uirides factae per admixtionem melancholice cum cholera citrina. cuius signum; quoniam tales sunt liquidae currentes, & non grossae: nam ex admixtione nigri cum citrino generatur color uiridis, ut patet, ex colore indico cum auripigmento; ut faciunt pictores. & ista est, de qua dixit Conciliator, quod aliquando euomebat. & ex ista febris sunt longae propter melancholiam secum admixtam, & talis indiget digestiuis mixtis. possumus tamen imaginari quatuor gradus prasinis uerae, & consequenter quod in primo gradu existens, aut secundo potest febrem causare; licet raro contingat: in tertio uero, & quarto nequaquam, & pro concordia auctororum. sed de his infra de febribus cholericis.

De digestiuis phlegmatis non naturalis.

DIVIDITUR prima primi de humoribus, in mucilaginosum, crudum, aqueum, gypseum, salsum, acetosum, ponticum, dulce, acre, uitreum. sed prima quarti de febre phlegmatica phlegma putridum ad .4. species tantum reducit. inquit. Et phlegma quidem putridum quandoque est uitreum, quandoque acetosum, quandoque dulce, quandoque salsum, crudum & mucilaginosum sub uitreo comprehendens: aqueum, & inspidum sub dulci: ponticum, & acre sub acetoso: gypseum non facit febrem. ideo digestionem non indiget uera secundum Genti. allegato loco. secundum itaque ordinem illorum quatuor prosequar eorum ponens digestiua.

De digestiuis dulcis, inspidi, & aquosi.

PHLEGMA dulce dicitur aut secundum se, aut quia admiscetur ei res extranea dulcis, ut sanguis, qualitercumque sit. eius digestiuum debet esse medium, uel quasi medium in actiuis, declinando potius ad latus caliditatis, & siccum in passiuis. & ideo commiscenda sunt digestiua cholerae cum digestiuis phlegmatis, hoc est, calida cum frigidis, aut temperatis: ut exempli gratia mel rosa. colatum cum syrupo acetoso simplici, uel ipsum mel rosa. colatum acetosatum, secundum quod uidetur expedire secundum maiorem, uel minorem phlegmatis alterationem, uel commixtionem. consimiliter suo modo de aquis dicendum, quae cum ipsis syrups commiscebantur, de quibus infra. item competit oxymel simplex ro. ite oxyzacchara cum aqua mellis exhibitae, item sy. acet. simplex cum aqua foeniculi, aut calida aperitiua. item transire possumus circa statum aegritudinis ad syrups acetosum, de duabus radicibus. item, si fortioribus egemus; transeamus ad syrups acetosum de quinque radicibus, addendo aquas calidas, uel fridas, ut uidetur expedire.

De digestiuis mucilaginosi, uitrei, & crudi.

DEBENT horum phlegmatum digestiua esse calida, sicca, subtiliatiua, incisua, diuretica. Auic. prima quarti de cura phlegmaticarum; cuiusmodi sunt mel rosa. colatum cum syrupo acetoso de duabus radicibus, aut syrupus acetosus de quinque radicibus, aut syrupus de eupatorio cum syrupo acetoso simplici: aut oxymel compositum: aut syrupus de prasio aliquantulum acetosatus, aut syrups de stoeccade cum modico acetosi addendo omnibus aquas harum intentionum, de quibus infra.

De pontici, acetosi, & acri, digestiuis.

DEBENT etiam digestiua istorum ad calidum, & siccum declinare, ut dictum est: sed debent esse minus calida; cum uitreum sit frigidius pontico, acri, & acetoso. & hic loquor de acetoso pontico; ut sunt talia, & non per admixtionem cholerae nigrae cum eis: nam de ipsis ut sic, dicitur in capitulo

capitolo de digestiuis melacholia. exempli gratia, oxymel simplex cum aqua mellis, oxymel compositum cum aqua foeniculi, saluix, & huiusmodi, acetosus compositus duarum radicum cum aqua foeniculi, mel ros. colatum cum syrupo acetoso simplici, syrupus de eupatorio cum acetoso simplici.

De digestiuis falsi.

VARIATUR phlegma falsum ex uaria commixtione cholera cum phlegmate: aliquando enim commiscetur cholera cum phlegmate grosso, aliquando cum subtili aquoso: & tale est phlegma falsum notum, de quo dicendum, quod eius digestium debet esse in actiuis temperatum, aut declinare ad frigidum si fuerit: & similiter in passiuis temperatum, aut aliquando ad latus humiditatis, aut aliquando ad latus siccitatis: uerbi gratia, syrupus acetosus simplex cum mel. ro. & aqua zucchari, similiter syrup. de endiuiia cum aqua eius, aut cum aqua zucchari: item iulep uiolatus cum melle rosato colato, item sy. de acetositate citri, oxyzacchara cum aquis appropriatis frigidis: item in processu syrup. de bysantiis, & multa consimilia exempla potest per diligens perscrutator ex habitis ponere. quando autem phlegma est grossum, tunc oportet, ut digestium sit subtiliatium: ut uerbi gratia, acetosus, simplex, & huiusmodi: ita quod oportet uariare in his secundum uariam proportionem humorum adinuicem, ut supra.

De digestiuis melancholia non naturalis.

MELANCHOLIA non naturalis, ut colligitur ab Aui. prima primi de humoribus, est sexcuplex: una quidem est talis per adustionem cholerae rubrae: alia per adustionem melancholiae subtilis: alia per adustionem melancholiae grossae: alia quia cum ea commiscetur cholera rubra: alia quia commiscetur phlegma: sexta quia cum ea commiscetur sanguis: & talis appellatur melancholia sanguinea: alia sic suo modo a denominatione humoris, qui cum eis commiscetur.

De digestiuis melancholiae per adustionem cholerae genitae.

HAEC DEBENT esse in actiuis temperata, aut ad frigidum tendentia, & magis, aut minus frigida secundum maiorem, aut minorem adustionem: & in passiuis humida consimiliter magis, aut minus. exempli gratia, syrup. uiol. cum melle ro. aut syr. nenufarinus, aut de acetositate citri, maxime quando ex ipsa melancholia cordi infertur nocumentum cum aquis cordialibus frigidis, ut acetosa, de quibus infra: item syr. acetosus, de pomis Mes. & breuiter in frigidantia dicta de digestiuis falsi phlegmatis, & de digestiuis cholerae supra, & dentur omnia cum aquis appropriatis, remittentibus, & intendentibus nunc caliditatem, nunc frigiditatem, nunc alias qualitates, ut opus erit, de quibus infra. & nota, ubi cum hoc querimus inducere somnum, competere syr. de papauere cum aqua uiol. nenufare, & cetera.

De digestiuis melancholiae per adustionem melancholiae subtilis, & grossae.

ET, QUONIAM adustionem tam subtilis, quam grossae sequitur incineratio, & maior in subtili, & terrefrictio maior in grossa: hinc digestiua melancholiae talis per adustionem subtilem debent esse frigida, & humidiora. ideo eligantur frigidiora, & humidiora ex dictis digestiuis tam de phlegmate falso, quam de cholera ipsa: quamq; de melancholia tali per adustionem cholerae rubrae. & pro digestiuis reliqua minus frigida, & humida. & exempla patent plures ex dictis. aqua autem addita faciunt frigiditatem digestiuorum intendi, & remitti secundum earum frigiditatem maiorem, & minorem. & tu considera.

De digestiuis melancholiae cholerae.

DEBENT talia digestiua esse media in actiuis, aut ad frigidum declinare; ne in calore superfluentia intensioem, aut adustionem gignant in cholera: in passiuis uero consimiliter declinare debent ad humidum; ut calor incendium remittatur: & sic prohibeatur ulterior actio, & ex conuenienti mala etiam non naturalis siccitas abiiciatur: uerbi gratia syrupus uiolatus, syr. de endiuiia, syr. de pomis, syr. de acetositate citri, & maxime quando talis nocumentum cordi inferret: aqua hordei cum zuccharo. pro quo considera, quae dicta sunt in de digestiuis cholerae adusta. & plurima

A ibidem deposita ad hoc capitulum reducantur.

De digestiuis melancholiae phlegmaticae.

IN HIS digestiuis oportet multa considerare: primo ne sint multum calida, ne subtile resoluatur, & augeatur melancholia, & genita ingrossetur: secundo per eandem causam uidentur ingrossantia multum: tertio non sint multum prouocantia saltem a principio; ut oxymel compositum, & syr. de epithymo; ne per ipsa agitata materia, & ad uias strictas perducta consequatur oppilatio: & etiam educto subtili maneat grossum. debet itaq; ad calidum parumper declinare, & in passiuis debent esse temperata, uel ad humidum, uel siccum parumper tendere: exempli gratia, oxymel simplex cum aqua fumiterrae, & aqua simplici decocta, syr. acetosus simplex cum melle ro. colato, aqua endiuiiae, syr. ter. item oxymel compositum apparentibus signis digestionis, item syrupus positus a Mesue in cura sodae ex aggregatione phlegmatis, & melancholiae, cuius initium Mesuai iube. item syrup. de fu. ter. cum aqua buglossae, boraginis, & similiu & c. item syrup. de epithymo. est tamen notanda differentia inter syrup. de epithymo, & syr. de fum. ter. quantum ad hoc quia de fum. ter. est leuior, & minus solutiuus, & conuenientior materiabus calidioribus: de epithymo uero est magis apertiuus, & materieru phlegmaticaru plus eductiuus.

B

De digestiuis melancholiae melancholicae.

SINT HUIUS materiae digestiua temperata in actiuis uel parumper ad calidum declinent: in passiuis uero ad humidum tendentia sint. & causa ex praehabitis satis facile intelligi potest: uerbi gratia, mel ros. colatum cum syr. aut iulep uiolato, aut syr. de endiuiia cum aquis conuenientibus; ut est buglossae, bora. fu. ter. epithymi, aut decoctio buglossae, florum boraginis, cum passerulis, & melle dulcorata. ite, ubi queritur digestium fortius; transeat ad syr. de epithymo cum aqua decocta dulcorata cum zuccharo, aut cum aqua boraginis uel buglossae. & talia multa fabricari possunt ex datis.

De digestiuis melancholiae sanguineae.

PRO DIGESTIUIS huius materiae recurratur ad digestiua, quae posita sunt supra in digestiuis melancholiae cholerae, remittendo ea in frigiditate, & humiditate: nam, sicut cholera est sanguine calidior; ita frigidioribus indiget: & cum ipsa sit sicca ualde, & sanguis non; hinc humidioribus sanguinea autem melancholia etiam humidis indiget, ne ulterius in exiccatione procedatur. ista tamen materia saepe ex facta phlebotomia euacuatur: ita ut paucis egeat digestiuis.

C

Nota bene.

ET PRO complemento eorum, quae dicta sunt de digestiuis, notandum, quod cum digestio debeat causae antecedenti & etiam coniunctae, ut omnes uolunt auctores, digestiuum materiae calidae in die quietis debet esse minus frigidum, & in die motus magis frigidum: contra in materia frigida; quae in die quietis debet esse calidius, & in die motus minus calidum. hoc tamen communiter non obseruatur: nam canonicè operando sic fieri deberet, ut patet intelligenti. & haec de digestiuis compositis usualibus dicta sufficiant.

Nota.

POSTREMÒ aduertendum, quod si quis talia digestiua accipere non possit; debet curiosus medicus ex aquis, de quibus statim, facere digestiua, ipsas adinuicem miscendo, ut expediens erit proposito suo, addendo zuccharum, & aliud dulce acetosum; ut uinum granatorum.

D

Nota.

ITEM SCIENDVM, quod radix digestiuorum in materia calida sunt semina quatuor frigida maiora, & minora, de quibus supra de digestiuis cholerae naturalis, & infra de seminibus. radix uero digestiuorum in materia frigida, & specialiter phlegmatica sunt radices. s. dictae, & infra dicende de radicibus. s. petros. apii, scenugreci, asparagi, brusci.

Aque usuales, de quibus facta est mentio supra.

- | | | |
|--------------|--------------|------------|
| TEMPERATAE. | Chamemille. | thii. |
| AQUA capill. | Graminis. | Rosmarini. |
| uene. | Liquiritiae. | Betonice. |
| Althaeae. | Buglossae. | Enfragiae. |
| Asparagorum. | AQUA calide. | Rutae. |
| Lupulorum. | AQUA absin- | Eupatorii. |